ﬁLC Consultoria em Gestao Publica Ltds.

CNPJ 11.761.650/0001-76
Site: www.klcconcursos.com.br - Email: kicconsultoria@hotmail.com

Oficio n? 79/2016.
Lobato, 19 de setembro de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda., apds a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

Cargo / Questao Resultado
Assistente INDEFERIDO - Solicita-se alteragdo do gabarito, alegando-se que a alternativa
Administrativo / 02 C) seja verdadeira. A alternativa C) apresenta impropriedade na classificacio da

figura de ironia, que a classificacomo figura de palavras, sendo que sua
classificagdo correta é como figura de pensamento. Desta forma, a Unica
alternativa correta é a D).

Técnico em INDEFERIDO - Alega-se que o pronome "vossa" ndo é pronome de tratamento,
Enfermagem / 03 possuindo o sentido de "posse". Esta afirmativa ndo ¢é possivel, pois os
pronomes na lingua portuguesa somente ocupam o sentido de um outro nome,
jamais de um verbo.

Assistente INDEFERIDO - A Unica alternativa em que ha duas palavras com a mesma
Administrativo / 06 grafia, porém com fungdes sintaticas distintas é a alternativa B) “... todo o povo é
testemunha desta promessa e de seu cumprimento: é que atacaste, senhor, o
mal pela raiz, que sdo as chuvas.” , cujas palavrassdao "que", na fun¢io de
conjungdo subordinativa ("é que atacaste..") e "que", na fun¢do de pronome
relativo ("o mal pela raiz, que sdo as chuvas").

Assistente INDEFERIDO - Alega-se que ndo ha alternativa correta na questdo. A alternativa
Administrativo, Fiscal | A) estd incorreta, pois, de acordo com as normas gramaticais brasileiras para a
de Tributos e Técnico | lingua escrita, omite-se o artigo indefinido em comparacdes. Assim, na
em Informatica / 07 alternativa A) “no meio do assalto, o taxista falava como uma maritaca, é um
mau motorista.”, ndo haveria o artigo "uma" anterior ao substantivo "maritaca”,
por ser uma comparac¢do, sendo que o correto seria "o taxista falava como

maritaca".
Técnico de INDEFERIDO - A classe gramatical "advérbio" consta no edital do concurso,
Desenvolvimento assim, toda e qualquer manifestagdo sintatica e semantica sobre ele é propria de
Infantil / 08 avaliacdo.
Assistente DEFERIDO - ANULAR a referida questdo tendo em vista a existéncia de mais de
Administrativo / 09 ‘| uma alternativa correta. Estender a referida anulagdo para os cargos de Agente

de Inspegao, Almoxarife, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Tributos Municipais,
Secretario Escolar, Técnico Agricola, Técnico de Consultério Odontoldgico,
Técnico de Controle de Meio Ambiente, Técnico de Desenvolvimento Infantil,
Técnico de Laboratério de Analises Clinicas, Técnico em Enfermagem, Técnico
em Informatica e Técnico em Turismo.

Assistente DEFERIDO - ANULAR a referida questao por imperfeicao na redacdo da
Administrativo e alternativa correta. Estender a referida anula¢do para os cargos de Agente de
Técnico em Informatica | Inspecdo, Almoxarife, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Tributos Municipais,
/16 Secretario Escolar, Técnico Agricola, Técnico de Consultério Odontoldgico,

Técnico de Controle de Meio Ambiente, Técnico de Desenvolvimento Infantil,
Técnico de Laboratorio de Andlises Clinicas, Técnico em Enfermagem e Técnico
em Turismo.

Praca Monteiro Lobato, 94- Centro - CEP: 86790-000 - Telefone: 44 3249-2418 / 9931-0223 / 9931-0224 - Lobato - PR



ﬁLc Consultoria em Gestao Piblica Ltds.

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: kicconsultoria@hotmail.com

Assistente
Administrativo / 21

INDEFERIDO - A questdo apresenta que o bloqueio ocorrera em uma faixa
(conjunto) de linhas ou colunas e ndo explicitamente em células. Nao esta se
questionando quanto a edi¢do da mesma.

No suporte do Office ha o termo bloquear também para referir-se a opgao de
congelar (bloquear rolagem).

“Para obter mais informacdes, consulte Dividir painéis para bloquear linhas ou
colunas em areas separadas da planilha.”

Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/Congelar-linhas-e-colunas-
dab2ffc9-020d-4026-8121-67dd25f2508f

Assistente
Administrativo / 24

INDEFERIDO - A Unica alternativa que apresenta a resposta correta ¢ a A). Em
contraposicdo ao recurso, a féormula =SE() nao define, calcula, conta ou
representa uma frequéncia de um determinado valor ou dado. Esta
funcionalidade é reservada para a férmula =FREQUENCIA().

Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/FREQ%C3%9C%C3%8ANCIA-
Fun%C3%A7%C3%A30-FREQ%C3%9C%C3%8ANCIA-44e3be2b-eca0-42cd-
a3f7-fd9ea898fdb9

Assistente INDEFERIDO - Nio existe incorrecdo a ser sanada na referida alternativa,
Administrativo / 29 mantendo-se a alternativa D) como correta. (ver stfjus.br)
Assistente INDEFERIDO - A afirmativa | estd incorreta pois conforme inciso VII, Art. 1¢ da

Administrativo / 32 e
Fiscal de Tributos
Municipais / 31

Lei Organica Municipal onde esta escrito “o respeito condicional” deveria estar
escrito “o respeito incondicional”.

Assistente INDEFERIDO - A afirmativa Il estd incorreta (ver paragrafo 62 do Art. 15 da Lei
Administrativo / 34 1035/2013.)

Assistente INDEFERIDO - Ndo existe incorrecdao a ser sanada na referida alternativa,
Administrativo / 35 mantendo-se a alternativa D) como correta.

Assistente DEFERIDO - ALTERAR a alternativa correta da referida questdo para a letra B).
Administrativo / 36 ,

Assistente INDEFERIDO - A afirmativa 1l é incorreta, pois a abreviatura de Santissimo é
Administrativo / 37 SS. e ndo ST.

Assistente INDEFERIDO - Nao existe incorre¢do a ser sanada na referida alternativa,
Administrativo / 39 mantendo-se a alternativa B) como correta.

Fiscal de Tributos | INDEFERIDO - O conjunto {1,1/2,1/4,1/8, ..} ¢ uma PG de razdo q=1/2 e a; =

Municipais / 12

1. A soma da PG infinita de é dada pela férmula, x=S=a, /(1-q), substituindo,
temos

S=1/(1-1/2)

S=1/(1/2)

S=1.(2/1)

S=2

Segue que x3=83=23=2.2.2=8.

Fiscal de Tributos | INDEFERIDO - Nao existe incorrecdo a ser sanada na referida alternativa,
Municipais / 36 mantendo-se a alternativa B) como correta.
Fiscal de Tributos | INDEFERIDO - Nao existe incorrecao a ser sanada na referida alternativa,

Municipais / 40

mantendo-se a alternativa C) como correta.

Técnico em Informatica /
37

INDEFERIDO - O papel de entrega de dados por defini¢do de rota é especifico
dos roteadores, portanto a alternativa C), ndo se enquadra como uma
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duplicidade de resposta para o que se refere a questao.

“Usados em redes de maior porte, os roteadores tém como principal vantagem
atuar de forma mais inteligente que os switches. Além de estabelecer a
comunicacdo entre duas maquinas, esses dispositivos também possuem a
capacidade de escolher a melhor rota que a informac¢ao deve seguir até
seu destino. Com isso, a velocidade de transferéncia é maior e a perda de dados
durante a transmissao diminui consideravelmente.”

Fonte: http://www.tecmundo.com.br/roteador/9586-quais-as-diferencas-
entre-hub-switch-e-roteador-.htm

Técnico em Informatica/ | DEFERIDO - ANULAR a referida questdo tendo em vista erro na digitagdao da

40 afirmativa Il (numero do IP).
Técnico em | INDEFERIDO - A alternativa (A) esta incorreta, por exemplo, se x = -pi e y =pi,
Enfermagem / 11 entdo, x+y=-pi+pi=0, da mesma forma, se x = raiz quadrada de 2 e y = menos

raiz quadrada de 2, entdo x+y=0, mesmo ambos sendo irracionais, isso mostra
que soma de irracionais pode dar racional, pois zero é racional.

A

Comissdo Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Sapezal
Sapezal - MT
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